

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnieniem . . .	8,67 „
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: Julitty i Donatylli
Czwartek: Łnacego Łojoli

CHOJNICE, czwartek dnia 31. lipca 1930 r.

Słońca wschód 4.17 zachód 19.54
Księżycy wschód 10.21 zach. 22.01

Więści o krótkiej treści

R. 100 w drodze do Kanady

Londyn. Sterowiec R. 100 znajdował się około północy 800 km. na zachód od Irlandji i leciał przy korzystnej pogodzie dalej.

Bohaterska śmierć dwóch policjantów.

W Golańcu (w b. Kongresówce) wybuchł pożar. Spłonęły 23 domy. Podczas pożaru 2 policjantów skoczyło do jednego z domów, ażeby wydobyć dzieci. Nagle zawalił się dach i pogrzał obu policjantów, którzy ponieśli śmierć na miejscu.

Pan Sławek w Zakopanem.

Pobyt premiera Sławka w Zakopanem ma charakter wypoczynkowy.

Blok wyborczy Polaków w Niemczech.

W niedzielę odbył się w Opolu zjazd przedstawicieli organizacji i kierowników wśród Polonii w Niemczech.

Postanowiono utworzyć blok wyborczy i iść do wyborów p. n. Katolicko polskiej partji ludowej.

Ułatwienia w zwiedzaniu wybrzeża polskiego.

Gdynia. Celem ułatwienia zwiedzania wybrzeża dla polskiego „Żegluga Polska” wprowadza specjalne bilety ważne na dowolną ilość przejazdów wszystkimi linjami żegluga przybrzeżnej w terminie 2 tygodni za cenę 35 zł od osoby.

Ks. Kardynał Hlond w Częstochowie.

Częstochowa. Przybył tu Ks Prymas kard. Hlond Towarzyszy mu ks kapelan Mendlewski z Poznania. Na spotkanie ks kardynała wyjechał do Herbów polskich ks Biskup Kubina. Na dworcu w Częstochowie powitał go przeor Jasnej Góry O. Markiewicz

Ks. Kardynał zamieszkał w przygotowanych dla niego apartamentach na Jasnej Górze. gdzie będzie prowadził rekolekcje kapłańskie do dnia 1 sierpnia br

Napad na katolików.

Liverpool. W czasie starcia jakie wynikło przed budynkiem nowego prezbiterjum katolickiego na przedmieściu Everton między protestantami a katolikami, 15 osób zostało ranionych w tej liczbie 3 policjantów.

Ładna prohibicja.

Waszyngton. Jak wynika z raportu departamentu skarbu w roku ubiegłym agenci prohibicji ni skonfiskowali w całych Stanach Zjednoczonych 24373 tajnych gorzelni a 68186 osób aresztowali za pogwałcenie ustawy prohibicyjnej. Ogół na ilość trunków skonfiskowanych w ciągu roku przez agentów prohibicyjnych obliczona została na 24 miliony kwart.

Przeniesienie zwłok patriarchy Zaleskiego.

Rzym. Na głównym cmentarzu w Verano odbyło się przeniesienie do grobu rodzinnego zwłok patriarchy Antiochji obrządku łacińskiego, b. de legata apostolskiego do Indji wschodnich Władcy sława Zaleskiego, zmarłego w Rzymie w roku 25.

Mszę św odprawił ks Biskup Dubowski, który również poświęcił grób w obecności członków ambasad polskich przy Watykanie i Kwirynale, oraz przedstawicieli kolonji polskiej w Rzymie.

Pochód wojsk czerwonych w Chinach

Według oficjalnych informacji ze źródeł cudzoziemskich, niebezpieczeństwo ze strony żywołu komunistycznego staje się coraz groźniejsze. Dobrze uzbrojone oddziały wojsk czerwonych zdołały podobno miasto Nau - Czang w prowincji Kiang - Tsi. podczas gdy inne oddziały zaatakowały miasto Czang - Sza w prowincji Honan po zadaniu ciężkiej klęski wojskom rządowym.

Angielskie kanonierki ewakuowały cudzoziemców z Czang - Sza. Według ostatnich informacji miejscowość tę zdobyły wojska czerwone.

Rozwiązanie Sejmu Rzplitej w sierpniu?

W związku z naradami kół sanacyjnych przed zjazdem w Radomiu rozeszła się w stołecznych sferach politycznych pogłoska, że decydujące koła sanacyjne mają zamiar spowodować, aby już w sierpniu nastąpiło rozwiązanie Sejmu i rozpisanie wyborów na koniec października.

Wybory te mają mieć charakter „orientacyjny” t. zn. zależnie od ich wyników zostałyby powzięte decyzje zasadnicze w sprawie dalszej taktyki sanacji.

Pogłoski te potwierdza — donosi „Polonja” — wiadomość o gorączkowych obliczeniach w ministerstwie Spr. Wewn., dotyczących administracyjnych kosztów wyborów. Poza tem nadeszła wiadomość z Grodna, że partja BB. zamówiła w tamtejszej drukarni A. Łapina wielką ilość odezw przedwyborczych w trzech kolorach. Dane te pozwoliłyby przypuszczać, że zbliżamy się do okresu wyborczego.

Akademicy niemieccy manifestują przeciw Polsce

Dnia 25 bm otwarty został w Wrocławiu 13-ty zjazd ogólny studentów niemieckich, w którym biorą udział delegaci środowisk uniwersyteckich z Rzeszy Niemieckiej, Austrii, Czechosłowacji i W M Gdańska Zjazd przekształcił się w manifestację antypolską i odwetową.

Otwarcia zjazdu dokonał przewodniczący „Deutsche Studentenschaft” z Berlina, dr. Hoffmann, który podkreślił łączność wszystkich studentów niemieckich z „uciśnioną marchją wschodnią”. Na wniosek kierownika okręgu 6-go „Deutsche Studentenschaft” (okręg ten obejmuje Niemcy środkowe i Śląsk) uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„Deutsche Studentenschaft”, jako reprezentacja wszystkich studentów niemieckiego obszaru językowego zwołała do Wrocławia 13-ty zjazd niemieckich studentów, by zająć ponownie stanowisko do zagadnienia dalszych losów niemieckiego wschodu. Jako naczelna reprezentacja całej młodzieży akademickiej „Deutsche Studentenschaft” poczuwa się do obowiązku, wspominając roczni-

cę czynu pod górą św Anny, podnieść znów jaknaj ostrzejszy protest przeciw samowolnemu oderwaniu ważnych obszarów Górnego Śląska i Dolnego Śląska. Idąc jeszcze dalej, „Deutsche Studentenschaft” pod wrażeniem ponawiających się ustawicznie ataków na niemiecką granicę wschodnią (?) nie zrezygnuje z żądań w kierunku ostatecznego uregulowania problemu wschodniego i odzyskania całego terytorjum niemieckiego”.

Wspomniany w rezolucji czyn pod górą św Anny” oznacza ofensywę podjętą swego czasu przeciw powstańcom górnośląskim przez ochotnicy oddziały niemieckie, w których było też sporo studentów niemieckich.

W tekście rezolucji zwraca uwagę perfidny ustęp o „ponawiających się ustawicznie atakach na niemiecką granicę wschodnią”, mający uzasadnić żądanie reaneksji polskich ziem zachodnich. Siłozemieniem widmem napadu polskiego jest stała taktyka, mająca na celu podtrzymywanie w społeczeństwie niemieckim nastrojów bojowo antypolskich i rewanżowych.

Niemcy o interwencjach Polski

Prasa niemiecka rozpisuje się o „polskim programie zachodnim”. Zdaniem jej polega on na prowadzeniu osadnictwa nad granicą niemiecką budowie szos i linii kolejowych, zamianie szkół ludowych na siedmioklasowe, rozbudowie rzeki Warty podniesieniu rolnictwa przy pomocy kredytów oraz przejęciu przez państwo długów komunalnych gmin położonych nad granicą itd. Sprawy te zajmuje się jakoby specjalna komisja międzyministerjalna.

Uzupełnieniem tego programu jest budowa linii kolejowych, posiadających wybitnie strategiczne znaczenie. Obecny pobyt wojewody Lamota w Warszawie, jego konferencje z dyrektorami banków państwowych oraz z premierem Sławkiem mają na celu przeprowadzenie tegoż programu zachodniego na Pomorzu. Zamierzone są dalsze wkłady w Gdynię, budowa portu rybackiego w

Wielkiej Wsi, która nie jest bez celów strategicznych, przebudowa linii wąskotorowych na normal motorowe, rozbudowa linii kolejow. z Chełmna do Torunia i dalej do Chojnic przez całą puszcę tu cholską nakoniec związana z tem budowa mostu żelaznego przez Wisłę w Chełmnie.

Pozatem przewidziane są na szeroką skalę zakrojone meljoracje i budowa kanałów przy pomocy których możnaby tę część kraju — zdaniem Niemiec — w razie potrzeby zatopić wodą dla celów obronnych.

Jak z powyższego widzimy, Niemcy boją się nawet zamiany szkół powszechnych na ludowe i widzą w tem akcję przeciwko nim zwróconą, zwyczajnie zaś uzupełnienie linii kolejowych uważają za zbrojenia. O swych zaś zbrojeniach nic nie mówią. Inaczej powiedziawszy na złodzieju czapka gore.

Ameryka nie chce Kowalskiego.

Arcybiskup marjawicki znany z swych zbrodni przeciw moralności Kowalski, starał się wyjechać do Ameryki. Władze polskie nie sprzeciwiały się temu. Aliści władze konsularne Stanów Zjednoczonych nie wydały Kowalskiemu pozwolenia na wyjazd do Ameryki. Odwołano się do rządu amerykańskiego w Waszyngtonie. I to nie pomogło Kowalskiemu.

Ostatni numer tygodnika „Królestwo Boże na ziemi” donosi że do Ameryki wyjechali duchowni marjawicki z siostrami ale bez Kowalskiego, któremu, należy przypuszczać władze amerykańskie nie pozwoliły na przyjazd do Ameryki.

Bestjalski napad na marynarzy polskich w Gdańsku.

Gdańsk. Jeszcze nie przebrzmiały echa ostatniego napadu na marynarzy angielskiej flotyli

wojennej, gdy do zamotowania mamy nowy wypadek wybuchu zwierzęcych instynktów mieszkańców Gdańska w stosunku do marynarzy polskich. W ubiegłą niedzielę wieczorem napadnięto w Gdańsku na ulicy na pięciu marynarzy polskich z torpedowca „Mazur” znajdującego się obecnie w doku Stoczni Gdańskiej. Zanim zaskoczeni marynarze polscy zdążyli się zorientować pokluto ich nożami i pobito „bokserami”. Policja gdańska interwenjowała — jak zazwyczaj — dopiero po zajściu. Cztery marynarze po nakożeniu opatrunków na stacji ratunkowej mogli powrócić na pokład torpedowca a piątego „mata” Adamczaka musiano przewieźć do szpitala ponieważ oprócz licznych ran kłutych i tłuczonych ma złamaną nogę.

Zaznaczyć należy że marynarze polscy nie wszczynali awantury i szli przez ulicę zupełnie spokojnie.

